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MUISTIKKA-koti sisältää jo lähes kaikki tarvittavat muistiystävällisen kodin elementit. MUIS-
TIKKA- hankkeen tavoitteiden, varhaisen tunnistamisen mallin, oikea-aikaisen ja sopivan hoi-
don, vertaistoiminnan ja -ryhmä tukimallien avulla Muistiystävällinen koti on valmis. 

Lu e ajankohtaisi a  mietteitä  blogi  teksti stämme . 

https://kotisivukone.fi/app/www/muistikka.fi.kotisivukone.com/blogi.html
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MUISTIKKA-hanke lyhyesti  
Tähän olemme koonneet Uutiskirjeistä 2016-2018 tärkeimmät kohdat MUISTIKKA-

hankkeesta; hankkeen eri vaiheet, tuloksia ja kehitetyt välineet.  

Nettisivustomme  
MUISTIKKA-hankkeella on Pohjois-Savon Muisti ry:n nettisivujen yhteydessä omat netti sivustot 
www.muistikka.fi. Nettisivustomme on rakennettu tietopaketiksi, jossa on haettavissa/saatavissa 
hankkeen tuottamaa tietoa ja jo olemassa olevaa tietoa netistä (lue linkit-välilehdeltä linkkivinkit). 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

MUISTIKKA-hanke oli Sosiaali- ja terveysjärjestöjen avustuskeskuksen (STEA) rahoittama ja Pohjois-Savon 
Muistiyhdistyksen hallinnoima kehittämisavustus (C) vuosille 2016-2018.  
 
Yhteistyökumppaneina hankkeen aikana olivat SAVAS (Savon Vammaisasuntosäätiö), Vaalijalan kuntayh-
tymä ja SAKKY (Savon ammattiopisto). Mukana yhteistyössä olivat myös KVL (Kehitysvammaliitto), TOM-
hanke, Kuopion kaupunki sekä muut asiantuntija tahot, joilta saimme tukea, neuvoja ja ideoita hanketyö-
hön. 
 
Muistikka-hankkeen tavoitteena oli kehittää toimintamalleja ikääntyvien kehitysvammaisten muistisai-
rauksien tunnistamiseen ja tukeen. Tarkoituksena on tarjota  tasavertaiset palvelut myös muistisairaille ke-
hitysvammaisille henkilöille ja heidän läheisilleen. 

Varhaisen tunnistamisen työvälineet käyttöösi:  
 
MUISTIKKA-seurantaväline: tulostettava tästä, sähköinen tästä ja OPAS tästä 
MUISTIKKA-uppföljningsverktyg: formen här, elektrisk här är guide här 
 
NTG-EDSD seulontaväline: tästä ja virallinen tiedote tästä 
 
MUISTIKKA-hanke toivoo niiden laajaa käyttöönottoa. Välineet on tarkoitettu muistisairauden 

tunnistamisen ja sairauden seurantaan. Ne eivät ole toisiaan poissulkevia välineitä. Niiden 

käyttö voidaan valita tarpeen mukaan.  

Yǳƴ Ƙǳƻƭƛ ƘŜǊŅŅ Χ ǘƻƛƳƛƴǘŀƪȅǾȅƴ ƳǳǳǘƻƪǎŜǘκƳǳƛǎǘƛƻƛǊŜƛŘŜƴ ƘŀǾŀƛǘǎŜƳƛƴŜƴΧΦ                                             

Tärkein muutos on muutos arjessa, muutos entiseen 

 

 

http://www.muistikka.fi/
https://asiakas.kotisivukone.com/files/muistikka.fi.kotisivukone.com/MSV_print.pdf
https://asiakas.kotisivukone.com/files/muistikka.fi.kotisivukone.com/MSV_interaktiivinen.pdf
https://asiakas.kotisivukone.com/files/muistikka.fi.kotisivukone.com/MSV_opasvihko.pdf
https://asiakas.kotisivukone.com/files/muistikka.fi.kotisivukone.com/MSV_print_swe.pdf
https://asiakas.kotisivukone.com/files/muistikka.fi.kotisivukone.com/MSV_interaktiivinen_swe2.pdf
https://asiakas.kotisivukone.com/files/muistikka.fi.kotisivukone.com/MSV_opas_SW.pdf
https://asiakas.kotisivukone.com/files/muistikka.fi.kotisivukone.com/NTG-EDSD_Finnish.pdf
https://asiakas.kotisivukone.com/files/muistikka.fi.kotisivukone.com/TIEDOTE_valmis.pdf
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Hankkeen toiminta  

Uutiskirjeistä poimittuja  

Uutiskirje 1 / 2016   

SYKSY 2016 

Muistikka- hanke oli Pohjois-Savon Muisti ry; n ja Savon vammaisasun-

tosäätiön yhteishanke. Projektipäällikkönä toimi Maria Eriksson (Savon 

vammaisasuntosäätiö, Savas) ja Muistiluotsista hankkeeseen siirtynyt 

muistiohjaaja Kaija Valta (Pohjois-Savon Muisti ry). Tarkoituksena oli 

myös koota moniammatillinen asiantuntijaryhmä hankkeen tueksi, joka 

olisi kokoontunut määrä ajoin. Ryhmää emme saaneet kokoon, mutta eri 

asiantuntijat olivat yhteistyössä kanssamme. Saimme asiantuntijoiden 

tieto/taitoa kehittäessämme toimintamallit, kuten varhaisen tunnistami-

sen välineet (MUISTIKKA-seurantaväline ja NTG-EDSD seulontaväline) 

sekä muun materiaalin kehittämiseen. 

 

Miksi juuri Muistikka-hanke?  

Kehitysvammaiset henkilöt ikääntyvät siinä missä muukin väestö. Lääketieteen kehittyessä, kehitys-

vammaisten elinikäennuste on noussut muiden mukana, sen myötä riski muistisairauksille  

kasvaa. Kehitysvammaisuuden kirjossa on oireyhtymiä, joiden kantajien riski sairastua muistisairau-

teen on huomattavan suuri, esimerkiksi Downin syndrooma oireyhtymän henkilöillä on eri  

tutkimuksesta riippuen huomattavan korkea riski saada muistisairaus ikääntyessään. Erityispiir-

teenä on lisäksi, että sairaus voi tulla jo erittäin varhaisella iällä, jopa jo noin 35 vuotiaasta alkaen ja 

taudinkuva voi olla muuta väestöä aggressiivisempi. 

 

Muistisairauksien tunnistaminen kehitysvammaisilla voi olla hyvin haastavaa. Mahdollisia oireita, 

kuten käytösmuutoksia mm. käytösmuutoksia, kömpelyyttä, vuorokausirytmin sekoittumista, ruo-

kahalun muutoksia (ja lukuisia muita) voidaan pitää normaaleina ikääntymiseen kuuluviksi oireiksi. 

Toisaalta kehitysvammaisella henkilöllä voi jo ennestään olla alentunut toimintakyky monella eri 

osa-alueella (esim. kommunikaatio, hahmottaminen, muisti jne.) ja sen myötä oireiden liittäminen 

kehitysvammaisuuteen liittyväksi piirteeksi on tyypillistä. Ei nähdä niin sanotusti metsää puilta. 

Myös henkilöstön ja lähi-ihmisten vähäinen tieto muistisairauksista, voi olla yksi syy niiden tunnis-

tamattomuuteen kyseisessä ryhmässä. Kehitysvammaisilla on yhdenvertainen oikeus päästä tutki-

muksiin ja saada hoitoa ja tukea. MUISTIKKA-hankkeen tärkeä tavoite on levittää tietoa aiheesta ja 

vaikuttaa asenteisiin yhteiskunnassa.  

 

 

 

© Sonja Räsänen 
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Mistä hanke aloitti? 

MUISTIKKA hankkeessa oli tarkoitus kehittää toimintamalleja kehitysvammaisen muistisairaan tun-

nistamiseen ja tukeen. Mitä se sitten tarkoitti?  Aiheesta ei Suomessa ole kovin paljon tietoa kehi-

tysvammaisten muistisairauksiin ja niiden tukeen tai sen puuttumiseen on havahduttu vasta muu-

tama vuosi sitten. Muutama projekti/hanke, joka käsittelee kehitysvammaisuutta ja muistisairautta 

on Suomessa ollut ja meneillään on, tämän meidän hankkeen lisäksi, Etelä- Pohjanmaan TOM-hanke 

(2015-2018), jonka tavoitteena on jakaa tietoa omaisille ja kehitysvammaisille muistisairauksista. 

http://www.anvianet.fi/muistiyhdistys/index.php?page=tom---tietoa-omaisille-ja-kehitysvammai-

sille--hanke 

 

TOM-hankkeen kanssa teimme yhteistyötä, jottemme tee samoja asioita kahdessa eri hankkeessa 

vaan pystyisimme hyödyntämään toistemme tuotoksia ja tuloksia omassa hankkeissamme ja niiden 

etenemisessä. 

Yhteneväisyyksiä oli hankkeittemme osalta, sillä aihepiiri oli sama, mutta kuitenkin hankkeillamme 

oli eri painopisteet; TOM-hankkeella omaisille ja kehitysvammaisille tiedon lisääminen muistisai-

rauksista ja MUISTIKKA-hankkeella toimintamallien kehittäminen kehitysvammaisten henkilöiden 

muistisairauksien tunnistamiseen ja tukemiseen. 

 

 

Kansainvälisesti aiheesta on myös alkanut löy-

tyä hyvinkin käytännönläheistä tutkimus- ja 

hankemateriaalia. Savon kielen jouti vaihta-

maan välillä jenkki murteeksi. Nähtäväksi jää 

sulautuuko suurenmaailman opit Suomen ka-

maralle. 

 

 

Alkukartoitukset 

Jotta saimme hankkeen käynnistymään 100 %:sti ja tuottamaan tulosta, tarvitsimme myös kehi-

tysvammapuolen ammattihenkilöstön apua. Laitoimme aika ajoin postia kyselyin ja Uutis-kirjein 

tuloksista ja hankkeen etenemisestä sekä tapahtumista.  Vastaukset surveypal-kyselyihin oli meille 

kullan arvoista tietoa, joista saimme materiaalia käyttöömme sekä työstettyä hanketta eteenpäin 

suunnitelman mukaisesti. 

 

Kesän 2016 1. kyselyn tuloksia: 

Ensimmäinen kysely tehtiin kesän lopulla 34 kehitysvammaisten asumispalveluyksikköön Pohjois-

Savon alueella ja vastauksia tuli 22. Suuret kiitokset siis kaikille vastaajille. Vastauksista selvisi, että 

diagnosoituja muistisairauksia on n. 61 %:lla asumispalveluyksiköistä (1-3 hlöllä/yksikkö). Muistisai-

rausepäilyjä ja/tai muistin kanssa ongelmia olevia on 78 % yksiköistä (1-5/yksikkö). 

© Sonja Räsänen 

 

http://www.anvianet.fi/muistiyhdistys/index.php?page=tom---tietoa-omaisille-ja-kehitysvammaisille--hanke
http://www.anvianet.fi/muistiyhdistys/index.php?page=tom---tietoa-omaisille-ja-kehitysvammaisille--hanke
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Avoin kysymys, jossa sai kertoa ajatuksia ja kommentteja aiheeseen kehitysvammaiset ja muistisai-

raus/muistiongelmat tuli kiitettävästi vastauksia. Seuraavia asioita mm. nousi esille:  

- On vaikea erottaa mikä on kehitysvammaisuutta ja mikä on muistisairauteen liittyvää. Tunnistami-

sen vaikeus. Ą tietoa ja työvälineitä mm. varhaiseen tunnistamiseen 

-Kuinka tukea kehitysvammaisen muistia ja muistisairauden vaikutukset arkeen sekä toimintakyvyn 

ylläpitäminen Ą tietoa ja koulutusta 

 

Nämä vastaukset tukevat hyvin tavoitteitamme, tästä oli siis hyvä jatkaa hanketta eteenpäin. 

 

Uutiskirjeet 1-4 / 2017      

KEVÄT 2017 

Miten hankkeessa edettiin? 

Ensimmäisen Uutiskirjeen jälkeen laitoimme toi-

sen Surveypal:n kyselyn lokakuussa (2016) 39 

asumispalveluyksikölle, vastauksia saimme 18. 

Vastausprosentti oli 46 %. 

2. kyselyn kysymykset ja tulokset:  

Mikä asiakastietojärjestelmä on käytössänne 

(nimi ja kuvaus)?                                                                                        

    -  Yleisin asiointijärjestelmä on Doma Care 10/18  

    -  Muita käytettyjä järjestelmiä Effica 4/18, Pegasos 2/18 ja Hilkka 1/18. 
 

Mitä toimintakyvyn arviointimenetelmää käytätte? (TOIMI, KETO, PSYTO, AAPEP, joku muu?)                                                                              

    - Arviointimenetelmänä TOIMI on käytössä kaikilla vastanneilla (18/18)  

    - TOIMI arviointimenetelmän rinnalla käytetään myös muita arviomenetelmiä lisäksi, 

      PSYTO 4/18 ja AAPEP 2/18. 
 

Kuinka usein toimintakyvyn arviointi tehdään? 

    - Arviointia tehdään useimmissa paikoissa 1krt/ vuosi 12/18 tai harvemmin 10/18           

    - 3/18 vastaajista tekee arvioinnin 3-6 kk välein  
 

Onko käytössänne arviointimenetelmä tai muistitesti muistisairauden tunnistamiseen? Mikä?                         

    - 16/18 vastasi ettei ollut arviointimenetelmää tai muistitestiä käytössä (huom!) 

    - Ja 2/18 vastasi kyllä eli toisessa paikassa on käytössä aika ajoin kotiasiakkaille Minimental-testi   

      (MMSE) ja muistipoliklinikalla laajennettu testi ja toisessa paikassa käytetään TOIMIA ja jatku-  

      vaa seurantaa päivittäisten toimintojen selviytymisessä. 

 

Missä muistisairaus diagnoosit on tehty? 

    - Muistisairaus diagnoosit oli yleensä tehty erityissairaanhoidossa (9/18) sekä terveyskeskukses-  

      sa (7/18) ja muutama erityisneuvolassa (3/18). 

    - ±ŀǎǘŀǳƪǎƛŀ ǘǳƭƛ Ƴȅǀǎ ƪƻƘǘŀŀƴ έ9ƛ ƪƻǎƪŜ ƳŜƛǘŅ όŜƛ ŘƛŀƎƴƻǎƻƛǘǳƧŀ ŀǎƛŀƪƪŀƛǘŀύέ рκмуΦ 

© Sonja Räsänen 
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Millaisia asioita seuraatte, jos epäilette muistisairautta/ongelmaa?  
(arvioasteikko 1=vähemmän merkitystä - 5=enemmän merkitystä) 

- Seurattavia asioita, joita seurannassa pidettiin merkityksellisinä, olivat:  

- muistin muutokset (5=72%, 4=28%) 

- päivittäistoimintojen heikkeneminen (5=72%, 4=22 %, 3=6%) 

- oppimisen tai ohjeiden vastaanottamisen vaikeus (5=61%, 4=28%, 3=11%)  

- persoonallisuuden muutokset (5=56%, 4=33%, 3=5,5%, 2=5,5%) 

- puhetaidon muutokset (5=41%, 4=53%, 3=6%) 

- passiivisuus tai apaattisuus (5=45%, 4=44%, 3=11%) 

- harhat (5=41%, 4=41%, 3=18%) 

- hahmottamisen häiriöt (5=33%, 4=56%, 3=11%) 

- unihäiriöt (5=28%, 4=44%, 3=22%,2=6%) 

- epileptiset kohtaukset/tajunnan häiriöt (5=22%, 4=11%, 3=28%,2=28%, 1=11%) 

 

Vapaa sana, kommentit osioon tuli meille ja hankkeen kannalta tärkeitä vastauksia. Yhteenveto 

kommenteista: 

    - Esille nousi muistisairauden tai ongelmien tunnistamisen vaikeudet  

    - Monet olivat pohtineet sitä, että moni asia vaikuttaa kehitysvammaisen toimintakykyyn ja   

      muisti asioihin, varsinkin fyysisiin ja psyykkisiin muutoksiin on syytä reagoida ja olla yhteydessä   

      hoitavaan lääkäriin 

    - Tärkeinä asioina pidettiin muutosten kirjaamista ja pidemmän ajan seurantaa 

    - Jossakin oli kokeiltu muistisairautta poteville Down-asiakkaille muistilääkitystä, mutta toivot- 

      tuja tuloksia ei oltu saatu ja lääkitys on pitänyt lopettaa ja siirrytty muuhun lääkitykseen 

    - Joillakin on nuoria asukkaita palvelutalossa, eikä näin ollen oltu vielä jouduttu tekemisiin muis-   

      tisairauksien kanssa. 

 

 

 

© Sonja Räsänen 
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Kuinka etenimme hankkeessa 

Hankkeen pilotointi malli 

MUISTIKKA-hanke jalkautui Pohjois-Savon alueen 
asumisyksiköihin, joista saimme pilottiyksiköt 
hankkeeseemme. Kevään aikana olimme pilotoi-
neet MUISTIKKA-hanketta viidessä eri pilottikoh-
teessa Pohjois-Savon alueella.  Ensimmäisen 
käynnin aikana kartoitamme yksikön ns. muistiti-
lanteen, sen jälkeen räätälöimme jokaiselle pilot-
tikohteellemme tarpeiden mukaisen mallin (mm. 
materiaalit, käytännön vinkit, info-paketit) seu-
raaville sovituille käynneille. Materiaalin kä-
vimme läpi hyvin yksilöllisesti, pilottikohteittemme 
tarpeiden mukaisesti. Käyntejä pilottikohteisiin tuli 
2-6 käyntiä tarpeen mukaan. Käyntikerrat raken-
simme seuraavan pilottimallin mukaan: 
                                                      

Ohjaus/koulutus materiaali koostui seuraavista 
osa-alueista:  
 

 

 

 

Varhaisen tunnistamisen mallin kehittäminen 

Pilottikohteissa käytimme pääsääntöisesti varhaisen tunnistamisen mallia kehitysvammaisten muis-
tisairauksien tunnistamiseen eli MUISTIKKA-seurantavälinettä, jonka olimme tehneet pohjautuen 
mm. amerikkalaiseen NTG-EDSD seulontavälineeseen (National Task Group, Early Detection Screen 
for dementia). Vaalijalan kuntayhtymän kanssa olimme aloittaneet yhteistyön syksyllä 2016, jossa 
Markus Sundin, psykologi, suomensi NTG-EDSD seulontavälinettä. Hankkeen lyhytaikaisuuden 
vuoksi meidän oli kuitenkin saatava tunnistamisen väline kenttätyöhön mahdollisimman nopeasti.  
         
Panostimme siihen, että MUISTIKKA-malli olisi hyvin yksinkertainen ja helppo käyttää. Mallin käyttö 
edellyttää, että hoitaja/lähi-ihminen tuntee asukkaan hyvin, jolle varhaisen tunnistamisen loma-
ketta käytetään. Malli ei ole diagnostinen väline, vaan sen tarkoitus on olla työväline lähi-ihmisille, 
hoitajille, ohjaajille ja läheisille, kun huoli mahdollisesta muistisairaudesta herää. Malli kokoaa toi-
mintakykyyn ja muistisairauteen viittaavaa oireistoa, jonka tarkoitus on myös tukea lääkäriä diag-
noosin teossa. Mallin avulla on mahdollisuus lisäksi seurata muistisairauden etenemistä ja/tai muis-
tisairauslääkkeiden vaikuttavuutta.  
 
Lue lisää: http://www.muistikka.fi/varhainen-tunnistaminen 
 

http://www.muistikka.fi/varhainen-tunnistaminen
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Elämäntarina näkyväksi - Jokaisen tarina on yhtä arvokas  

Jokaisen elämä on tarina. Elämä alkaa syntymästä ja päät-
tyy kuolemaan ja tähän väliin mahtuu jokaisen yksilöllinen 
arvokas elämä, joka koostuu lukuisista pienistä tarinoista. 
Tarinoista, jotka liittyvät lapsuuteen, nuoruuteen, aikui-
suuteen, työelämään, eläkeikään ja vanhuuteen. Näihin 
liittyvistä kokemuksista ja asioista syntyy siis meille jokai-

selle meidän arvokas ja merkityksellinen elämäntarina. 

Lue:  Jokaisen tarina on yhtä arvokas. 
Elämäntarina tuotoksia Päivänkierto/ Siilinjärvi 

Kuva: Laitettiin matkalaukkuun 
tavaroita, jotka ovat asukkaalle 
tärkeitä ja niitä voi laukusta ot-
taa myös käyttöön. Tavarat ovat 
huoneessa esillä. 
Kiitos hyvästä ideasta Päivänkierron henkilöstö 

 

 

SYKSY 2017  

Berliini ja Helsinki 

MUISTIKKA-hanke oli mukana seuraavissa tapahtu-
missa: 

 

Berliini 
4.10.2017 
MUIS-
TIKKA-
hankkeen 
abstrakti Developing Early Detection of Dementia 
with People with Intellectual and Developmental Dis-
abilities, tekijät Markus Sundin ja Maria Eriksson, on 
hyväksytty esiteltäväksi (posteri) 27th. Alzheimer Eu-
rope Conference "Care today, cure tomorrow" Berlin, 
Germany-2-4.10.2017 http://alzheimer -eu-
rope.org/Conferences/Berlin-2017 .   
Kuvassa oikealla posteri. 
 
Työntekijämme estyessä Berliinin matka peruuntui, 
mutta materiaali saatiin perille Saksaan. Posterilla ja 
esitteillä saimme näkyvyyttä paikan päällä ja suurena 
apuna tässä olivat Muistiliiton asiantuntija.  27th. Alz-
heimer Europe Conference "Care today, cure tomor-
row" Berlin, Germany-2-4.10.2017 -tapahtumasta en-

emmän nettisivuilla:  http://alzheimer-eu      
rope.org/News/Alzheimer-Europe     

Elämäntarinat näkyviksi-HAASTE 

Laittakaa meille kuvia/ vinkkejä 

kuinka te olette toteuttaneet elä-

mäntarinat.  Laittaisimme malleja 

muille tiedoksi / näkyväksi nettisi-

vustollemme. Luvallanne tieten-

kin.  

VAIN MIELIKUVITUS ON RAJANA! 

http://www.muistikka.fi/files/muistikka.fi.kotisivukone.com/Muistikka_elamantarina-kuvilla.pdf
http://alzheimer-europe.org/Conferences/Berlin-2017
http://alzheimer-europe.org/Conferences/Berlin-2017
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Muistikonferenssi 15.-16.11.2017 / Helsinki 
MUISTIKKA-hankkeella oli puheenvuoro ja pos-
teri Muistiliiton Muistikonferensissa, "Muistisai-
rauden monet kasvot" Helsingissä 15-16.11.2017. 
Teemana kehitysvammaisuus ja muistisairaudet. 
Hankeen edustajana puheenvuoron piti projekti-
päällikkö Maria Eriksson, otsikolla Tiedä ja Tun-
nista.  
 
 
 
 
 

Yhteistyö: Vaalijalan kuntayhtymä 

MUISTIKKA-hanke on Vaalijalan kuntayhtymän 
kanssa suomentaneet yhteistyössä amerikkalaisen 
NTG-EDSD- seulontavälineen (National Task Group, 
Early Detection Screen for dementia).  
MUISTIKKA-hanke järjesti yhdessä Vaalijalan kun-
tayhtymän kanssa koulutuksen amerikkalaisen NTG-
EDSD seulontavälineen (National Task Group, Early 
Detection Screen for dementia) käytöstä. koulutta-
jana on psykologi, psykoterapeutti Markus Sundin 
Vaalijalasta.  
 
Kiitos suurelle osallistujamäärälle, ilo oli nähdä, että asia kiinnosti suuresti Pohjois-Savossa.  
Lue enemmän tapahtumasta etusivultamme https://www.muistikka.fi/ tai blogista 
https://www.muistikka.fi/blogi.html.  

 

 

Kevään 2018 aikana Vaalijalan kuntayhtymä järjesti lisäksi maksuttomia koulutuksia Jyväskylässä 

(24.1.) ja Pieksämäellä (1.2.).   

Koulutustilaisuus ke 25.10.2017 klo 12-16 

Uusi väline kehitysvammaisten muisti-

sairauksien ja dementian seulontaan 
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https://asiakas.kotisivukone.com/files/muistikka.fi.kotisivukone.com/NTG-koulutus_25.10.2017.pdf





















